MyR

527 nubila] lumine **ydfgkwxz** (limine **vy**) : lumina *Tib.* 528 uento **yω**, *Tib.* :
 ponto **Mγ¹R**, *Macrob.* 5, 13, 20 (*e georg.* 3, 237) 536 sese **yRacer** (*corr. γ¹*)
 537 agris **γ¹n** 543 caelo *Schaper* : caeli *codd.*, *Seru.* *hic et alibi*, *Tib.* conuersa
M : conuxea (*cf. Aen.* 4, 451) **M^AγRω**, *Probus*, *Asper*, *Donatus ap. Seru.*, *Seru.* *hic*
et alibi, *Tib.* (*postquam caelo in caeli corruptum est, ex conuersa facile exsilit*
conuxea ut caeli conuxea inter se coneterentur) : conuecta *Firmiani commentarius*
ap. DSeru. Caelo conuersa: caelo *pro 'ad caelum'* (*cf. e. g. Aen.* 2, 688; 3, 678; 5, 451;
 9, 681; 10, 548; 11, 192); *apte indicatur locus quem Alllecto petit ut de mandatis*
perfectis Iunoni referat: nam 'cum ad caelum per auras conuersa sit' idem ualet ac
'cum ad caelestem Iunonis sedem aduolauerit'. Vide Conte, 'Critical Notes', 49–50

undique ut auxilio ueniant; spargam arma per agros.⁵⁵⁴
 tum contra Iuno: ‘terrorum et fraudis abunde est:
 stant belli causae, pugnatur comminus armis,
 quae fors prima dedit sanguis nouus imbuit arma.
 555 talia coniugia et talis celebrent hymenaeos
 egregium Veneris genus et rex ipse Latinus.
 te super aetherias errare licentius auras
 haud pater ille uelit, summi regnator Olympi.
 cede locis. ego, si qua super fortuna laborum est,
 560 ipsa regam.’ talis dederat Saturnia uoces.
 illa autem attollit stridentis anguibus alas
 Cocytique petit sedem supera ardua linquens.
 est locus Italiae medio sub montibus altis,
 nobilis et fama multis memoratus in oris,
 565 Ampsancti ualles: densis hunc frondibus atrum
 urget utrimque latus nemoris, medioque fragosus
 dat sonitum saxis et torto uertice torrens.
 hic specus horrendum et saeui spiracula Ditis
 monstrantur, ruptoque ingens Acheronte uorago
 570 pestiferas aperit fauces, quis condita Erinys,
 inuisum numen, terras caelumque leuabat.

Nec minus interea extremam Saturnia bello
 imponit regina manum. ruit omnis in urbem
 pastorum ex acie numerus, caesosque reportant
 575 Almonem puerum foedatiue ora Galaesi
 implorantque deos obtestanturque Latinum.
 Turnus adest medioque in crimine caedis et igni

MγR

552 «*Vrbanus tamen totum hunc locum per interrogationem accipit: terrorum et fraudis abunde est? stant belli causae? ut quasi per gratulationem non credat»*
Seru. ad u. 556 555 conubia fg 558 ille] ipse γ¹dfg 562 supera γω
(supra f), Tib. : super MRbdnrwzx (cf. Aen. 6, 787) 565 amsancti γ (ampsacti M) : amfracti R : amsanti Seru.; cf. Cic. diu. 1, 79; Plin. nat. 2, 208
566 utrumque γdw (corr. γ¹) 568 horrendus «antiqui codices» teste Seru.
569 monstratur Rj 570 condita Rω, Seru., Tib. : condit Myabcdehwz, «alii»
ap. Seru. 571 leuauit R 573 inposuit γ 577 igni MyRω, Seru., Tib. in
lemm. : ignis γ¹abdeirtwyz, DSeru., Tib. in interpr.